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3 2 OKRESY BRĄZU

życklej z epoki b rązu  I ok resu  halsztackiego. Ś lady osadn ic tw a z ok resu  
m ezolitu, neo litu  1 w czesnego średniow iecza.

S tanow isko położone Jest na  piaszczystym  wyniesieniu, cyplowalo w cinającym  się w  dolinę 
Bronki. Przed II w ojną światową odkryto tu  bogato wyposażony grób skrzynkowy k u ltu ry  am for 
kulistych. M ateriał zebrany  z powierzchni stanow iska przez Z. R om aniuka z B rańska  I przekaza
ny  KZA w  B iałym stoku wskazywał na  Istnienie tu  bogatego osadnictw a z okresu  m ezolitu, neolitu 
I wczesnej epoki brązu.

S tanow isko  w stępne rozpoznano system em  dołków sondażow ych. Potw ierdzone zostało  
osadn ictw o  neolityczne I w czesno brązowe (m. In, fragm enty  ceram iki k u ltu ry  p ucharów  lejko
w atych 1 k u ltu ry  ceram ik i sznurow ej). Nowym zagadnieniem  byto bardzo liczne w ystępow anie 
p rzepalonych  kości I m ate ria łu  ceram icznego ku ltu ry  łużyckiej, co sugerow ałoby Istnienie 
cm en tarzy sk a  ciałopalnego.

C hcąc uchw ycić ew en tualny  północny zasięg cm entarzyska, wykop o w ym iarach 5 x  8 m 
założono w  m iejscu  w ypłycanla się w arstw y kulturow ej. E ksplorację prow adzono w ram ach  
m etrow ych działek  dzleslęclocentrym etrow ym l w arstw am i m echanicznym i 1 stosow ano szcze
gółow ą p lan lgradę. O dkryta 9 obiektów  z czego 7 to  ciałopalne groby Jam owe o b ru n a tn y m  
l b ru n a tn o cza rn y m  w ypełnlsku z zaw artoclą węgli drzew nych. W iększość grobów  usy tu o w an a  
była w sp ąg u  w arstw y kulturow ej, której m iąższość w ahała  s ię  w g ran icach  40  cm . W grobach  
oprócz spalonych  kości w ystępow ało k ilka lub  k ilkanaście  fragm entów  naczyń 1 n iekiedy 
narzędzia  krzem ienne. Niektóre groby (2, 3, l 4) posiadały  obudow ę kam ienną. W ielkość Jam  
była różna 1 w ahała  się od 0 ,7  m do ponad 2 m  w  strop ie . Duże Ilości przepalonych  kości 
w ystąpiły  rów nież w w arstw ie kulturow ej w pobliżu obiektów 5, 6. 7, 8 . W w arstw ie kulturow ej 
natrafiono  oprócz tego na  liczny m ateria ł ceram iczny oraz krzem ienie.

B adan ia  potw ierdziły is tn ien ie  na  tym  stan o w isk u  śladów  osadn ic tw a z o k resu  m ezolitu, 
neo litu  1 w czesnej epoki b rązu  zniszczonego w  trakcie  funkcjonow ania cm en tarzyska  ku ltu ry  
łużyckiej.

M ateria ły  1 do k u m en tac ja  zna jdu ją  się w M uzeum  Okręgowym w B iałym stoku.
B ad an ia  b ęd ą  k o n ty n u o w a n e .

[B rz e z ie , gm . P leazew , Ц Mu20um  O kręgowe Ziemi K aliskiej
w oj. k a lia k ie , D w K aliszu
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B adania prow adził m gr E dw ard Pudełko. F inansow ał WKZ w Kaliszu. 
Czwarty sezon badań . C m entarzysko  ku ltu ry  łużyckiej IV okres EB-HD. 
C m entarzysko ku ltu ry  przew orskiej B l-C la .

W ykopaliska ratow nicze przeprow adzono na  obszarze ok. 3 ,5  a ra  położonym  n a  terenie 
działek  budow lanych  o raz  n a  sk ra ju  lasu . O dkryto 47 pochów ków  ciałopalnych ludności 
k u ltu ry  łużyckiej I przew orskiej. Pochówki w cześniejszej fazy grupow ały  się we w schodniej 
części te ren u  badań , odkryto Ich 38. G roby ludności k u ltu ry  przew orskiej, k tórych zare jestro 
w ano 9 , g rupow ały  się w zachodniej stron ie  po obu  s tro n ach  drogi osiedlow ej. Uchwycono 
zachodn i sk ra j cm en tarzyska . S ystem em  wykopów przeprow adzono rozeznanie północnego 
zasięgu  ob iek tu  na  teren ie  lasu . Jak s ię  wydaje określono Jego granicę.

W iększość pochów ków  ludności k u ltu ry  łużyckiej p rzykryta była b rukam i kam iennym i, 
k tóre na  gł. ok. 30 -40  cm  od dzisiejszego poziom u pow ierzchni tw orzą rozległe płaszczyzny. 
Część pochów kow  posiadała  regu la rne  konstrukcje  kam ienne, obstaw y Jam  grobowych k sz ta ł
tu  głównie ow alnego (gr. 131, 159) czy czworo ściennego (150, 163). K onstrukcję  w lększośri 
o b s taw  1 b ruków  określić m ożna Jako n ieregularne. Mala liczba pochów ków  pozbaw iona była 
zabezpieczenia kam iennego. Na podstaw ie w yposażenia grobowego w yróżniono 27  grobów  
popielnicow ych I 11 pochówków Jam owych, te  o sta tn ie  w yraźnie g ru p u ją  się w w ykopach 
poprow adzonych na  sk ra ju  w spom nianego lasu , co Jest w skaźnikiem , że cm entarzysko  sięga 
głębi te ren u  adm inistrow anego  przez Nadleśnictw o Ta cza nów.

W śród grobów  datow anych  n a  schyłek  epoki brązu na  szczególną uw agę zasługu je pochó
w ek 152 Jamowy, bez konstrukc ji kam iennej w yposażony w trzy naczynia  (garnek, m isę 
1 czerpak) oraz grzechotkę w  kształcie ptakożólwla. Posiada o n a  stylizow aną form ę p taka  
(d ługa śc len la jąca  się szyjka, nóżka, główka) ale jednocześn ie  k o rp u s  oddaje w iernie k sz ta łt 
żółwia. Dopełnia lego ob razu  technologia w ypału, gdyż do lna część figurki Jes t c iem na zaś 
p ancerz  z w yraźnym  zgrubien iem  dzielącym  go na  połowy. Jasnobrązow y, co Jes t wynikiem  
atm osfery  u tleniającej. Na tylnej części pancerza  znajdu je  się ryty zn ak  Jodełki.

W zaw artości popielnicy grobu  123 odkryto b ranso le tkę  brązow ą uform ow aną Z połowy 
m asyw nego tordow anego naszy jn ika z końcem  rozklepanym  I zw iniętym  w uszko.

Z pocnów ków  Jam ow ych ok resu  w czesnej epoki żelaza n a  uw agę zasługu ją : g rób  133 
w yposażony obok ceram ik i w szpilę l doskonale  zachow any nóż żelazny z łukow ato wygiętym 
ostrzem , g rób  163 z przystaw kam i w postaci 7 naczyń, tordow anego żelaznego naszy jn ika



inform ator Archeologiczny ID33 33

1 guzika brązow ego oraz g rób  150, który  w śród naczyń tw orzących d a ty  (garnek  ja jow aty , w aza 
1 placek) zaw ierał m alow aną czarkę. Naczynie to posiada  d o ić  g rube śc ian k i 1 siln ie  w ywiniętą 
n a  zew nątrz n ieznaczn ie  uszkodzoną kraw ędź. Brzuslec zdobiony Jes t rzędem  na  prze mi an  
sk o śn y ch  rowków, a  pola pomiędzy tym i strefam i (niezbyt sym etrycznie ułożonym i) a  także 
szyja, w ypełnione są  (Powłoką b ru n a tn e j glinki, k o n tras tu jącą  z krem ow ą barw ą całości.

Ze schyłkow ej fazy ok resu  halsztackiego wyróżnia się zespół 11 naczyń z gr. 150 (w tym 
4 czerpaki], k tó ry  w ystąpił n a  dn ie  Jam y przykrytej zw artą  k o n strukc ją  kam ien n ą  sięgającą 
głębokości 100 cm. Dwa z n ich  czerpak  1 kubek  zdobione zostały o rn am en tem  geom etrycznym  
sk ładającym  s ię  z  głęboko ry tych bruzd  w ypełnionych dziś ślad  owo białą  m asą . Z w raca ta k ie  
uw agę garnek  k sz ta łtu  jajow atego z dw om a ucham i o m atow ym  szorstk im  b rzu ścu  1 gładzonej 
gra Dotowanej szyi podkreślonej u  n asad y  dookolnym  rzędem  dołków. C eram ikę Ink rustow aną 
stw ierdzono także w  Inw entarzu  grobu  159,

Z liczby 9 odkry tych  w osta tn im  sezonie grobów ludności k u ltu ry  przew orskiej 5 rep rezen
tu je obrządek  pogrzebowy cia łopalny  popielnicowy, a  4 * Jamowy. Szczególnie bogate w yposa
żenie stw ierdzono w pochów kach kobiecych 129, 135, 137 oraz w dw u g robach  m ęsk ich  130 
I 140. Pierwszy z  n ich  popielnicow y przykryty  był odw róconą ostro  profilow aną zdobioną 
row kam i, trój u ch ą  m isą. Popielnicę stanow iła  g ru b o śc len n a  w aza na  nóżce zdobiona n a  
b rzu ścu  pionowym i row kam i. W ew nątrz tego naczynia zapinka z w ysoką pochewką, znaczona 
rytym  skośnym  krzyżem, s ta ran n ie  wygładzony zdobiony stempelkiem!?} stożek gliniany 1 szk la 
ny czerwony koralik. O bok popielnicy nóż żelazny. Drugi, żeński pochów ek m iał form ę Ja mową. 
W śród przepalonych  kości zalegały fragm enty ry tualn ie zniszczonej ceram ik i o raz  9 przedm io
tów  m etalow ych, głównie części skrzyneczki z kluczem  w ew nątrz której znajdow ały się praw do
podobnie odkopane także szpile brązow a I żelazna. Igła oraz nóż. G rób 137 popielnicowy 
w yposażony został w  g a rn itu r  3  zap inek  silnie zniszczonych. Była to p a ra  fibul z żelaznym i 
k ap tu rk am i na  sprężynę I zdobionym i grzebieniam i na  brązow ych kab ląkach . Trzecia m ała , 
b rązow a z kolanko  wo zgiętym kab łąk lem  1 w ysoką pochewki). D atu ją  one zespół n a  okres 
B2C1. Prócz fibul w wazowa tej, szerokootw orowej nie zdobnej popielnicy odkryto fragm ent 
o s trza  żelaznego, krzem ień ze ś ladam i obróbki, przęślIk g lin iany  ow alny, część kościanego 
grzeb ien ia  z dw om a żelaznym i n ilam i, fragm enty żużla brązowego o raz  n ieokreśloną Jeszcze 
sm ołow atą su b s ta n c ję  pochodzenia organicznego.

N ajbogatszym  grobem  m ęskim  byl pochówek oznaczony kolejnym  num erem  13Û. O bok 
popielnicy, k tó rą  stanow iła uszkodzona g rubośclenna w aza ułożona na  boku, stw ierdzono 
sk u p isk o  12 przedm io tów  żelaznych  w tym  dw u noży. Na pow ierzchni Jednego z n ich  
zachow ały się w yraźne ślady  splotów  tkan iny , drugi zdobiony po obu  s tro n ach  głowni głębo
kim i nacięciam i posiada brązow e okucie rękojeści. Podobnie zdobione Jes t także krzesiwo 
z kółkiem  do zaw ieszenia u p asa . Z nieceniem  ognia zw iązana Jest też szpila żelazna z 
półkolistą profilow aną głów ką służącą  do nab ijan ia  h ubk i zaopatrzona w skuw kę. Pozos
tałością  p asa  Jes t p ro s to k ą tn a  k lam ra  z kolcem  1 zakończonlc w formie m lseczkow atej skuw ki. 
Broń obronną reprezen tu je  pozostałość tarczy w postaci um ba o wysokim  kołnierzu , stożkow a
tej pokrywie 1 tępym  kolcu im acz o tynlenkow aiym  uchw ycie 1 klika d robnych  okuć. Broń 
zaczepną stanow ią  łlśclowate o strza  włóczni l oszczepu w zm ocnione żeberkam i środkow ym i 
I n ltam l do  um ocow ania drzewcy. O strze włóczni (dłuższe) nosi ślady  silnego przepalen ia  
l ry tualnego  gięcia. O pisyw any Inw entarz zaw ierał leż rzadkie nożyce żelazne o raz  szydło 
z ostrosłupow ym  ostrzem . Drugi pochów ek z m ęskim  w yposażeniem  w zniszczonej popielnicy 
posiadał zespół przedm iotów  żelaznych. Były to dwa sm u k łe  cienkie groty  włóczni 1 oszczepu, 
m asyw ne krzesiw o z kółkiem, p ro s to k ą tn a  k lam ra 1 okucie półkoliste z rozklepanym i końcam i 
zaopatrzonym i w  nlly  1 zap inka  żelazna z podw iniętą nóżką d a tu jącą  zespól n a  okres С la .  Na 
dn ie  popielnicy odkryto także  fragm enty grzebienia kościanego w zm ocnionego żelaznym i n lta 
ml. W pobliżu zaś położony został nóż żelazny z łukow atym  ostrzem  1 u łam an y m  końcem .

B adan i*  b ęd 4 k o n ty n u o w a n e .

C e rk ie w n lk , Ц M uzeum  W arm ii 1 M azur w  O lsztynie
gm , D obre M iasto , 
w oj. o ls z ty ń s k ie ,  
s t ,  5

B adan ia  prow adził m gr M irosław I łolTmann. F inansow ało BB1DZ w O l
sztynie. Pierwszy sezon badań . N aturaln ie  o b ronna  o sad a  ku ltu ry  łużyc
kiej 1 k u rhanów  zachodnlo-balty jsklchl?). Ś lady  osadnictw a neolitycz
nego o raz  w czesn o -1 późnośredniow iecznego.

N iszczone przez orkę  stanow isko  położone Jest n a  rozległym w yniesieniu  m iędzy rzeką 
Łyną, a  Jeziorkam i Kom inek I S lobojno. Z analizy te ren u  w ynika, że w czasach  użytkow ania 
osady  otoczona była o n a  oo najm niej z trzech  stro n  w odam i, w zględnie te ren am i podm okłym i. 
Na podstaw ie rozrzu tu  ceram ik i n a  pow ierzchni 1 konfiguracji te ren u  m ożna w stępnie  przyjąć, 
że obszar stanow iska  w ynosił nie m niej niż 2 ,2  ha. Nie rów nom ierność występow ania zabytków


